1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

             PROJETO DE LEI Nº 171 DE 2013
 AUTÓGRAFO Nº 138 DE 2013
INSTITUI A CAMPANHA DE INCENTIVO AOS GRÊMIOS ESTUDANTIS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º Fica instituída a CAMPANHA DE INCENTIVO AOS GRÊMIOS ESTUDANTIS, a ser aplicada em todas as unidades escolares do Município de Mogi Mirim.
Art. 2º Para os efeitos desta Lei considera-se a Campanha de Incentivo aos Grêmios Estudantis como atividade multidisciplinar, tendo como objetivos:
I – garantir o efetivo cumprimento da Lei Federal nº 7.398, de 4 de novembro de 1985, qwue outorga o direito assegurado da organização de Grêmios Estudantis como entidades autônomas representativas dos interesses dos estudantes com finalidades educacinais, culturais, cívicas, desportivas e sociais;

II – incentivar aos estudantes a participação e integração democrática nas atividades desenvolvidas pelas unidades escolares e em suas localidades;

III – incentivar a criação de novos Grêmios Estudantis;
IV – incentivar as atividades dos Grêmios Estudantis já existentes;

V – instruir os estudantes quanto à formação e manutenção dos Grêmios Estudantis;

VI – instruir os estudantes quanto às atividades pertinentes aos Grêmios Estudantis.
Art. 3º A Campanha de Incentivo aos Grêmios Estudantis será desenvolvida anualmente e suas ações e atividades de forma perene durante todo o período letivo.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, em 26 de novembro de 2013.

VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

Presidente da Câmara

VEREADOR JOÃO ANTÔNIO  PIRES GONÇALVES

1º Vice-Presidente

VEREADOR  MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

2º Vice-Presidente

Cont. autógrafo nº 138/2013

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

1ª Secretário

VEREADORA DAYANE AMARO COSTA

2ª Secretária

Projeto de Lei nº 171 de 2013
Autoria: Poder Executivo Municipal

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]